Ceux à qui Jésus-Christ parlait de la sorte, lui dirent : *Que ferons-nous pour opérer des œuvres de Dieu? Jésus leur répondit : L'œuvre de Dieu est que vous croyiez en celui qu'il a envoyé. Ils lui dirent : Quel est donc le miracle que vous faites, afin qu'en le voyant, nous croyions. Quel prodige opérez-vous? Nos pères ont mangé la manne dans le désert, selon qu'il est écrit : Il leur a donné le pain du ciel à manger.*

(Ps. LXXVII, 24). *Jésus leur répondit : En vérité, en vérité je vous le dis, ce n'est pas Moïse qui vous a donné le pain du ciel, mais c'est mon Père qui vous donne le véritable pain du ciel. Car le pain de Dieu est celui qui est descendu du ciel, et qui donne la vie au monde. Ils lui dirent donc : Seigneur, donnez-nous toujours de ce pain. Jésus leur répondit : Je suis le pain de vie; celui qui vient à moi n'aura point de faim; et celui qui croit en moi n'aura jamais de soif. Mais je vous l'ai déjà dit : vous n'avez vu, et cependant vous ne croyez point. Qui que ce soit que mon Père me donne viendra à moi, et celui qui vient à moi je ne le jetterai point dehors. C'est comme s'il disait : Quiconque m'est donné par mon Père en répandant en lui une foi vive et persévérante, ne manquera pas de venir à moi par cette même foi; et celui qui viendra à moi de la sorte, je ne le jetterai point dehors, car il sera toujours du nombre de mes disciples et de mes élus. Car je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté, mais pour accomplir la volonté de celui qui m'a envoyé. Or la volonté de mon Père, qui n'a envoyé, est que je ne perde aucun de ceux qu'il m'a donnés; mais que je les ressuscite tous au dernier jour. La volonté de mon Père qui n'a envoyé est que quiconque voit le Fils, et croit en lui, ait la vie éternelle, et je le ressusciterai au dernier jour (Jean, VI, 25-40).*

Saint Jean l'évangéliste, qui est le seul qui ait rapporté cet excellent discours et ces paroles toutes divines et toutes célestes (Jean, VI, 41), dit que les Juifs se mirent à murmurer contre Jésus, parce qu'il avait dit : Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel. *Ego sum panis vivus qui de celo descendit. Ils disaient là-dessus : N'est-ce pas là Jésus fils de Joseph, dont nous connaissons le père et la mère, comment donc cet homme dit-il qu'il est descendu du ciel? Jésus leur répondit : Ne murmurez point entre vous. Personne ne peut venir à moi, si mon Père, qui m'a envoyé, ne l'attire (c'est-à-dire par l'attrait intérieur de sa grâce et de son esprit) et je le ressusciterai au dernier jour; il entend, pour posséder la vie éternelle avec les élus. Jésus continue son discours et leur dit : Il est écrit dans les prophètes (Isa., LIV, 15) : Ils seront tous enseignés de Dieu, (Erunt omnes docibiles Dei,) ou comme portent le grec et le syriaque, docti Dei, διδάσκει τοῦ Θεοῦ. Quiconque a entendu mon Père (c'est-à-dire sa voix intérieure son inspiration et sa grâce) et a été enseigné de lui, vient à moi; il veut dire, par la foi intérieure, vive et opérante qu'il lui a inspirée; car ce sont ceux qui ont reçu cette foi, qui sont véritablement enseignés de Dieu. Ce n'est pas, dit Jésus-Christ, qu'aucun homme ait vu le Père, si ce n'est celui qui est venu de Dieu; car c'est celui-là qui a vu le Père. En vérité, en vérité, je vous le dis : celui qui croit en moi a la vie éternelle. Je suis le pain de vie. Vos pères ont mangé la manne dans le désert, et ils sont morts. Voici le pain qui est descendu du ciel, afin que celui qui en mange ne meure point, c'est-à-dire, afin que celui qui mange digne-*

ment de ce pain céleste, de ce pain de vie, qui est mon corps et ma chair, ne meure point de la mort éternelle; parce qu'il a dans soi, par ce pain vivant, des arrhes et des semences de l'immortalité. Et c'est ce que Jésus-Christ promet en disant : *Je suis le pain vivant, qui suis descendu du ciel; si quelqu'un mange de ce pain, il vivra éternellement; et le pain que je donnerai pour la vie du monde est ma chair (Jean, VI, 41-52).*

Le Fils de Dieu tensit ce discours dans la synagogue, comme il était à Capharnaüm. Les Juifs qui ne le comprenaient pas, disputaient, dit saint Jean, les uns contre les autres, en disant : *Comment celui-ci peut-il nous donner sa chair à manger? Jésus leur dit : En vérité, en vérité je vous le dis : si vous ne mangez la chair du Fils de l'homme et ne buvez son sang, vous n'aurez point la vie en vous. Celui qui mange ma chair et boit mon sang a la vie éternelle; et je le ressusciterai au dernier jour. Car ma chair est véritablement viande, et mon sang est véritablement breuvage. Celui qui mange ma chair et boit mon sang, demeure en moi et moi en lui. Comme mon Père qui est vivant m'a envoyé, je vis aussi pour mon Père, et celui qui me mange vivra pour moi. C'est ici le Pain qui est descendu du ciel. Ce n'est pas comme la manne que vos pères ont mangée, et néanmoins ils sont morts. Celui qui mange de ce pain vivra éternellement. Ce fut en enseignant dans la synagogue à Capharnaüm, que Jésus dit ces choses, (Hæc dixit in synagoga docens in Capharnaüm (Jean, VI, 53-60).*

L'évangéliste saint Jean, qui a été inspiré de rapporter au long toute cette admirable doctrine, écrit que plusieurs des disciples du Seigneur, c'est-à-dire plusieurs de ce grand nombre de disciples qui avaient cru en lui et qui l'avaient même suivi, ayant entendu ce discours, dirent : Ces paroles sont bien dures, *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?* et qui peut les entendre? Il ne faut pas s'étonner si des Juifs charnels et qui ne savaient encore rien alors du sacrement du corps et du sang de Jésus-Christ, parce qu'il ne fut insitué qu'un an après ce discours, dirent que ces paroles étaient dures; puisque des chrétiens qui savent ses mystères, et qui n'ignorent pas la tradition des Eglises qui les ont expliquées, disent encore aujourd'hui : *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?* Non-seulement ils disent que ce discours est dur, mais ils s'en scandalisent, comme ces faibles disciples, ils s'en vont même en arrière, et ne marchent plus avec Jésus-Christ, parce qu'ils ne sont plus dans son Eglise. Que ceux donc qui y sont, et qui trouvent que ces paroles, Ma chair est véritablement viande, et mon sang véritablement breuvage, non-seulement ne sont pas dures, mais même qu'elles sont pleines de honte et de consolation, rendent au Seigneur avec humilité des actions de grâces, en reconnaissant devant lui que la foi et l'obéissance à sa parole est un don de Dieu, et qu'il n'en accorde l'intelligence qu'à celui qu'il lui plaît. Mais revenons à la suite de notre Evangile.

Jésus-Christ connaissant en lui-même (apud se-

melipsum) que ses disciples murmuraient sur cela, leur dit : *Cela vous scandalise-t-il? Que sera-ce donc si vous voyez le Fils de l'homme monter où il était auparavant? C'est l'esprit qui vivifie; la chair ne sert de rien, c'est-à-dire quand elle est séparée de l'esprit et de la divinité de Jésus-Christ; mais quand elle est reçue avec l'esprit de la grâce et de la charité, alors cette divine chair est toute vivifiante aussi bien que l'esprit. Les paroles que je viens de vous dire sont esprit et vie (il entend à ceux qui les croient d'une foi vive et animée). Mais, dit le Sauveur, il y en a quelques-uns d'entre vous qui ne croient pas. Car Jésus savait dès le commencement qui étaient ceux qui ne croyaient point, et qui était celui qui le devait trahir. Et il leur disait : C'est pour cela que je vous ai dit que personne ne peut venir à moi, s'il ne lui est donné par mon Père. Remarquez les paroles suivantes : Dès lors, dit l'évangéliste, plusieurs de ses disciples retournèrent en arrière, « abierunt retro, » et ils n'allaient plus avec lui; c'est qu'ils n'avaient reçu qu'une foi faible et passagère du Père céleste; ils n'avaient pas été donnés de lui pour toujours à Jésus-Christ; c'est pourquoi ils le quittèrent et retournèrent en arrière. Par où nous apprenons qu'une foi vive, stable et persévérante est un grand don de Dieu.*

Quand le Seigneur, qui avait prévu toutes ces choses, vit ces lâches disciples se retirer de lui, il dit aux douze apôtres : *Et vous autres, ne voulez-vous point aussi vous en aller, « Nunquid et vos vultis abire? »* Simon Pierre lui répondit : *Seigneur, à qui irions-nous? vous avez les paroles de la vie éternelle. Nous croyons, et nous avons connu que vous êtes le Christ et le Fils de Dieu. Jésus lui répondit : Ne vous ai-je pas choisis vous douze, et néanmoins un de vous est un démon. Il disait cela de Judas Iscariote, fils de Simon; car c'était lui qui le devait trahir, bien qu'il fût l'un des douze (Jean, VI, 61-72).*

Qui des chrétiens ne sera dans la crainte et le tremblement, après une déclaration si terrible de la Vérité même. Jésus-Christ choisit douze apôtres parmi le grand nombre de ses disciples, et il ne les choisit apparemment que par la prééminence de leur foi et de leur vertu; à peine ont-ils porté deux mois cette qualité, qu'un d'entre eux est nommé démon, et *ex vobis unus diabolus est*. Après cela, qui ne tremblera de crainte, quelque juste qu'il soit, puisqu'il voit un apôtre choisi par le Seigneur, non-seulement être un réprouvé, mais même devenir un démon, c'est-à-dire, un homme consommé en malice et en perfidie.